电子公文专用章
	核收：

朱杨人大发〔2025〕4号

重庆市江津区朱杨镇人民代表大会
关于印发《重庆市江津区朱杨镇人民代表大会
民生实事票决实施办法》的通知

各代表小组：
《重庆市江津区朱杨镇人民代表大会民生实事票决实施办法》已于2025年2月28日在朱杨镇第十九届人大第九次会议第二次全体会议上通过，现予印发，请遵照执行。

附件：重庆市江津区朱杨镇人民代表大会民生实事票决实施办法

重庆市江津区朱杨镇人民代表大会
2025年2月28日

重庆市江津区朱杨镇人民代表大会
民生实事票决实施办法

第一章  总  则

第一条  为充分发挥镇人大代表在经济社会事务管理中的重要作用，进一步推动镇政府民生实事项目决策和实施的民主化科学化法治化，根据《地方组织法》《代表法》《重庆市乡镇人民代表大会工作条例》等法律法规，结合本镇实际，制定本办法。
第二条  民生实事票决实施办法，是指镇人大、镇政府在广泛征求人民群众意见建议的基础上提出民生实事候选项目，经镇人大代表在人民代表大会会议期间以投票表决方式选择决定项目，由政府组织实施，并接受人大代表和人民群众监督的制度。
第三条  纳入民生实事票决工作的民生实事项目，主要是以政府财政性资金投入为主，由镇政府在本镇行政区域内实施的，具有普惠性、公益性和社会效益较为突出的民生类公共事业项目，一般应为当年度可以完成的项目，对确需跨年度分步实施的，应有明确的年度阶段性目标。政府重大投资项目、政府日常工作、上级下达的民生实事指标等不得作为民生实事票决候选项目。

第二章  征集和初定

第四条  为保证民生实事项目的可行性，在项目征集初定过程中要注重发挥镇政府的主导作用，注重征集的广泛性，积极组织人大代表和人民群众及社会各界广泛参与。
第五条  民生实事建议项目的征集原则：坚持统筹兼顾、突出重点；尊重民意、突出民生；公益均等、普惠共享；量力而行、先急后缓等四项原则。
第六条  民生实事建议项目征集对象：镇属各单位，各村（社区）干部和镇人大代表以及广大人民群众。民生实事建议项目征集可以通过多种途径发布征集公告，通过走访座谈、组织听证、调查问卷、网络征集，收集镇人大代表视察调研、接待群众、提出建议等征集到的意见建议等多种途径，广泛征求镇人大代表和社会各界对镇自选民生实事项目的意见和建议，建立动态候选民生实事项目库，为征集候选项目储存充足的备选资源。公开征集的时间原则上不少于1个月。
镇人大主席团可以依托人大代表之家、流动人大代表之家等，以多种形式组织人大代表广泛听取人民群众意见，积极提出项目的意见和建议。
第七条  民生实事建议项目应符合以下要求：
（一）建议项目要符合上级各项方针政策，贴近群众生产生活实际，实施条件比较成熟，具有可操作性。
（二）在项目布局上，应具有代表性、全局性，以及惠及面广、受益面大、社会效益显著等特点。
（三）在资金安排上，应具有可行性，有明确的预算安排，尽可能把有限的财力和资源优先支持发展民生经济。
（四）在建设周期上，应具有可控性，一般能够在当年度完成或取得阶段性成效。
第八条  镇人大、镇政府对征集到的民生实事建议项目，应当进行分类、整理、初选，形成民生实事候选项目建议方案，提交镇党委研究审定，按程序经镇人大主席团审议通过，形成民生实事候选项目。

第三章  审议和票决

第九条  民生实事候选项目原则上由镇政府提请每年年初举行的镇人民代表大会会议审议。
第十条  镇人民代表大会会议期间，镇政府向镇人民代表大会全体会议报告民生实事候选项目的总体概况及候选项目的具体情况，包括项目名称、主要内容、实施主体、投资额度、完成时限等。
第十一条  镇人大在开展代表票决工作时，应制定具体票决办法，明确候选项目差额比例、表决方式、项目确定和公布方式等。坚持差额票决，经审议后的候选项目在全体会议上由代表以无记名方式进行票决。民生实事项目的得票数原则上应超过全体代表半数，从高到低排列后，按照预定的应选数确定。
第十二条  票决确定的民生实事项目由大会主席团当场宣布，并向社会公布。

第四章  监督和评估

第十三条  民生实事项目票决确定后，镇政府应及时分解任务，明确责任领导、责任单位、实施计划，书面报镇人大备案，并抄报镇党委。镇政府要精心组织项目实施，适时公开项目的推进情况，让人大代表和人民群众及时了解每件民生实事项目的办理进度，并认真听取人大代表和人民群众对办理工作的意见。
第十四条  镇人大要将民生实事项目的实施工作列入年度监督工作计划，可以运用听取审议专项工作报告、专题询问、专题调研等形式，加强监督检查。必要时可以建立民生实事项目代表监督小组，发挥代表监督作用。
第十五条  镇政府应积极配合镇人大主席团组织的监督检查活动，如实提供相关数据和资料。对人大代表在监督检查民生实事项目建设和完成情况时提出的意见和建议，镇政府应当及时办理并答复代表。
第十六条  加强自选民生实事项目资金的监督和管理，票决民生实事项目资金纳入镇级年度预算，资金拨付使用要严格按照票决工作要求进行，严禁将该专项资金用于票决民生项目以外使用。
第十七条  镇人大可先在年中召开的人代会上听取和审议民生实事项目实施进展情况的报告，到第二年年初召开的人代会上再听取和审议政府上一年度民生实事项目完成情况的报告，并对完成情况进行满意度测评。对未能如期完成的民生实事项目，镇政府应向人大代表作出解释与说明，并报区人大常委会代表工委和区发展改革委备案。对执行不力的，镇人大可以通过询问、质询等方式强化监督。

第五章  附  则

第十八条  本办法于朱杨镇第十九届人民代表大会第九次会议通过后施行。

[bookmark: _GoBack]

重庆市江津区朱杨镇基层治理综合指挥室     2025年2月28日印发
― 1 ―
― 1 ―

¨D

1

¨D

µç×Ó¹«ÎÄ×¨ÓÃÕÂ

ºËÊÕ£º

ÖìÑîÈË´ó·¢

¡²

202

5

¡³

4

ºÅ

ÖØÇìÊÐ½­½òÇøÖìÑîÕòÈËÃñ´ú±í´ó»á

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶

ÖØÇìÊÐ½­½òÇø

ÖìÑîÕò

ÈËÃñ´ú±í´ó»á

ÃñÉúÊµÊÂÆ±¾ö

ÊµÊ©

°ì·¨

¡·µÄÍ¨Öª

¸÷´ú±íÐ¡×é£º

¡¶

ÖØÇìÊÐ½­½òÇøÖìÑîÕòÈËÃñ´ú±í´ó»áÃñÉúÊµÊÂÆ±¾öÊµÊ©°ì·¨

¡·

ÒÑÓÚ

202

5

Äê

2

ÔÂ

2

8

ÈÕ

ÔÚÖìÑîÕòµÚÊ®¾Å½ìÈË´óµÚ

¾Å

´Î»áÒéµÚ¶þ´ÎÈ«

Ìå»áÒéÉÏÍ¨¹ý£¬ÏÖÓèÓ¡·¢£¬Çë×ñÕÕÖ´ÐÐ¡£

¸½¼þ£º

ÖØÇìÊÐ½­½òÇøÖìÑîÕòÈËÃñ´ú±í´ó»áÃñÉúÊµÊÂÆ±¾öÊµÊ©

°ì·¨